BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BYT Hà Nội, ngày      tháng 9  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực Bảo trợ xã hội thuộc

phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

  Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

 Căn cứ Nghị định số 215/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ

quy định các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa và

thiên nhiên thế giới, di sản văn hóa dưới nước, di sản văn hóa phi vật thể trong

các Danh sách của UNESCO và Danh mục quốc gia về di sản văn hóa phi vật

thể và chính sách đối với nghệ nhân, chủ thể di sản văn hóa phi vật thể;

 Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm

soát thủ tục hành chính;

 Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

  Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bảo trợ xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 02 thủ tục hành chính bị bãi bỏ

lĩnh vực Bảo trợ xã hội thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 17 tháng 9 năm 2025.

Bãi bỏ nội dung 02 thủ tục hành chính: (1) Thực hiện, điều chỉnh, tạm

dừng, thôi hưởng trợ cấp sinh hoạt hàng tháng đối với nghệ nhân nhân dân,

nghệ nhân ưu tú có thu nhập thấp, hoàn cảnh khó khăn; (2) Hỗ trợ chi phí mai

táng đối với nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú có thu nhập thấp, hoàn cảnh

khó khăn tại Quyết định số 2072/QĐ-BYT này 24/6/2025 của Bộ Y tế về việc

công bố thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ

lĩnh vực Bảo trợ xã hội thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế.

Điều 3. Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Bảo trợ xã hội,

Thủ trưởng các Vụ, Cục và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC);

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Sở Y tế các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế;

- Lưu: VT, BTXH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đức Luận

DANH MỤC

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ LĨNH VỰC BẢO TRỢ XÃ HỘI

THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ Y TẾ

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BYT ngày       tháng       năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Y tế)

Stt
Số hồ sơ

TTHC

Tên thủ tục hành

chính

Tên VBQPPL quy định nội

dung sửa đổi, bổ sung, thay

thế

Lĩnh

vực

Cơ

quan

thực

hiện

1

1.013821

Thực hiện, điều

chỉnh, tạm dừng, thôi

hưởng trợ cấp sinh

hoạt hàng tháng đối

với nghệ nhân nhân

dân, nghệ nhân ưu tú

có thu nhập thấp,

hoàn cảnh khó khăn

Nghị định số 215/2025/NĐ-

CP ngày 04/8/2025 của

Chính phủ quy định các biện

pháp quản lý, bảo vệ và phát

huy giá trị di sản văn hóa và

thiên nhiên thế giới, di sản

văn hóa dưới nước, di sản

văn hóa phi vật thể trong các

Danh sách của UNESCO và

Danh mục quốc gia về di sản

văn hóa phi vật thể và chính

sách đối với nghệ nhân, chủ

thể di sản văn hóa phi vật thể

Bảo

trợ xã

hội

Chủ

tịch

UBND

cấp xã

2

1.013822

Hỗ trợ chi phí mai

táng đối với nghệ

nhân nhân dân, nghệ

nhân ưu tú có thu

nhập thấp, hoàn cảnh

khó khăn

Nghị định số 215/2025/NĐ-

CP ngày 04/8/2025 của

Chính phủ quy định các

biện pháp quản lý, bảo vệ và

phát huy giá trị di sản văn

hóa và thiên nhiên thế giới,

di sản văn hóa dưới nước, di

sản văn hóa phi vật thể

trong các Danh sách của

UNESCO và Danh mục

quốc gia về di sản văn hóa

phi vật thể và chính sách đối

với nghệ nhân, chủ thể di

sản văn hóa phi vật thể

Bảo

trợ

xã

hội

Chủ

tịch

UBND

cấp xã

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T17:45:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Luận<leducluan@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:42:16+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:42:26+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:42:31+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:42:35+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:42:38+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:42:46+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!